
PROTOKÓŁ  NR XXVIII/2020 

z sesji Rady Miasta Świdwin z dnia 22 grudnia 2020 r. 

Porządek sesji: 
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie quorum. 
2. Informacja Przewodniczącej Rady Miasta w zakresie działań  podjętych w okresie 

międzysesyjnym. 
3. Sprawozdanie Przewodniczących Komisji Rady Miasta z działalności komisji za II półrocze 

2020 r. 
4. Podjęcie uchwał: 
• uchwała Nr XXI/HI/162/20 w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej na lata 

2021-2025 
• uchwała Nr XXVIII/163/20 w sprawie uchwalenia Budżetu Miasta Świdwin na 2021 rok 
• uchwała Nr XXVIII/164/20 w sprawie ustalenia wykazu wydatków, które me wygasają  z 

upływem roku budżetowego, ustalenie planu finansowego tych wydatków oraz określenia 
ostatecznego terminu dokonania każdego wydatku ujętego w wykazie 

• uchwała Nr XXVIIL/165/20 w sprawie zmian budżetu miasta na 2020 rok 
• uchwała Nr XXVHI/166/20 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Miasta Świdwin na 

2021 rok 
• uchwała Nr XXVIII/167/20 w sprawie zatwierdzenia planu pracy i planu kontroli Komisji 

Rewizyjnej Rady Miasta Swidwin na 2021 rok 
• uchwała Nr XXVIII/168/20 w sprawie zatwierdzenia planów pracy stałych komisji Rady 

Miasta Świdwin 
• uchwała Nr XXVIII/169/20 w sprawie ustalenia sieci prowadzonych przez Miasto Świdwin 

publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych 
5. Wolne wnioski i zapytania. 
6. Odpowiedzi na wnioski i zapytania. 
7. Zamknięcie sesji. 

Ad. I 
Przewodnicząca Rady M. Stępniak otworzyła XXVIII sesję  Rady Miasta świdwin o godz.10:00. 
Przewodnicząca sprawdziła obecność. Na 15 radnych obecnych było 13 radnych. Część  radnych 
obradowała zdalnie, a część  przebywała na sali obrad nr 55 w Urzędzie Miasta. 

Radny P. Szyposzyński zgłosił  wniosek formalny o zmianę  porządku obrad: „za punktem 3 
porządku obrad wprowadzić  punkt „wolne wnioski i zapytania". Radny uzasadnił, że chodzi o 
zadanie pytań  i uzyskanie na nie odpowiedzi. 

Przewodnicząca Rady ogłosiła S min. przerwę  na przygotowanie listy do głosowania nad 
zgłoszonym wnioskiem. 

Po przerwie radni przystąpili do głosowania nad wnioskiem formalnym w sprawie zmiany porządku 
obrad i wprowadzenia po 3 punkcie porządku obrad, punktu 3a o treści: wolne wnioski i zapytania 
w zakresie merytorycznym podejmowanych uchwał". 
Wynik glosowania: za - 13 głosów, przeciw - O glosów, wstrzymał  się  - O głosów. 
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Radni przyjęli wniosek zgłoszony przez radnego P. Szyposzyńskiego. 

Ad.2 
Przewodnicząca Rady przekazała informację  na temat pism, które w okresie międzysesyjnym 
wpłynęły do biura Rady. 

Ad.3 
Przewodniczący stałych komisji Rady przedstawili sprawo7ilania z działalności komisji za II 
półrocze 2020 r. 

Informacje stanowią  załączniki do protokołu. 

Radni pytań  nie przedstawili. 

Ad. 3a 
Jako pierwszy głos zabrał  radny P. Szyposzyński powiedział, że rada o wielu rzeczach nie jest 
informowana, a budżet nad którym dziś  będą  radni głosować  jest typowym budżetem burmistrza P. 
Felińskiego. 
Radny powiedział, że w rozmowach z innymi radnymi z Katowic, miasta Pułtusk, dowiedział  się, 
że budżet jest tam ustalany tak, że burmistrz ma swój pian, skarbnik sporządza plan budżetu i rada 
pracuje nad tym planem. U nas, mimo wielokrotnych próśb o spotkanie z burmistrzem, po to by 
wyznaczyć  jakieś  priorytety, takiego spotkania z burmistrzem nie było. Radny dodał, że pan 
burmistrz się  chowa, nie ma go na sesjach oraz że jego rola jako radnego w tej kadencji została 
sprowadzona do poziomu dywanu. 
Radny zapytał  dlaczego miasto nie otrzymało środków w ramach Rządowego Programu Inwestycji 
Lokalnych? Węgorzyno dostało 10 min zł  za darmo, Gmina Świdwin 2 mln zł. Białogard starał  się  
o ponad 30 mln zł., a my staraliśmy się  o 600 tys. Koszalin otrzymał  24 mln zł. Pieniądze uciekły 
nam koło nosa. Czy pan burmistrz będzie składał  od tego odwołanie? Teraz jest kolejny nabór od 
10 do 28 grudnia, gdzie można złożyć  trzy wnioski. Czy ktoś  nad tym pracuje? Czy mamy takie 
wnioski? 
Radny powiedział, że burmistrz cały czas opowiada o funduszach norweskich. Czy dostaniemy te 
pieniądze, śmiem wątpić. Wg radnego jest to skazane na porażkę. 
Radny powiedział  również, że minęły dwa lata i słabo to wygiąda jeśli chodzi o wnioski, o zarząd 
miastem. 
Radny powiedział  też, że pan Burmistrz chce wymienić  prezesa MEC-u, zastąpić  go kimś  innym. 
Czy ten ktoś  inny ma odpowiednie kompetencje żeby kierować  taką  spółką? 
Radny dodał, że pan Grzegorz przewodniczący rady nadzorczej zrezygnował. Osoba z potencjałem, 
zaangażowaniem i wiedzą  merytoryczną, która powiedziała, że nie będzie brała udziału w cyrku. 
Czy warto przedkłaśt ć  interes mieszkańców nad to, żeby zmieniać  teraz coś, co może me 
funkcjonuje idealnie i zmieniać  to, na coś, co z góry skazane jest na porażkę? 
Radny dodał, że cenę  za wszystkie zmiany w MEC-u zapłacą  mieszkańcy. 

Pan P. Feliński Burmistrz Miasta powiedział, że na sesji me był  wtedy gdy był  w Stanach 
Zjednoczonych, ale od tamtego momentu nie było takich sytuacji. Nieobecność  na komisjach 
wynika ze służbowych wyjazdów. 
Co do funduszy, pan burmistrz stwierdził, że radny nie jest przygotowany do tej rozmowy. 
Z pierwszego rozdania dostaliśmy 685  tys. 
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Radny P. Szyposzyński powiedział  w tym miejscu, że nie wspominał  o tych sześciuset tysiącach, 
bo pan burmistrz się  tym chwali, a to dostali wszyscy. Tym się  nie mamy co chwalić. To było 
obligatoryjne. 

Pan Burmistrz powiedział, że dokładnie, ale pan powiedział, więc mógł  pan wprowadzić  ludzi w 
błąd, że podczas pierwszego rozdania nie dostaliśmy. Na temat drugich środków mam swoje zdanie. 
Wczoraj była kontrola parlamentarzystów i okazało się, że 10 tys. wniosków zostało sprawdzonych 
w ciągu 24 godzin. Maksymalnie na wniosek wychodziło 6 minut. Żaden z samorządów me dostał  
warunków na jakich były przyznawane te pieniądze. Pan powiedział, że Węgorzyno, Rąbino, 
Gmina Swidwin, a pozostałe miasta Białogard, Kołobrzeg, Gryfice, Giyfno? 

Radny P. Szyposzyński odpowiedział, że mówił  wyraźnie, że niektóre miasta naszego pokroju nie 
dostały, ale o jakie kwoty się  starały, o 600 tys.? Niech pan podzwoni i popyta, 30 mln., 18 mln, a 
my o 600 tys.? To jaki to był  wniosek? 

Pan Burmistrz zapytał  radnego czy wie jakie były proporcje, na jakiej zasadzie można było te 
wnioski pisać, do jakich kwot? Były odpowiednie kryteria panie radny. Można pisać  na 20 mln. Jak 
się  miało wcześniej takie inwestycje realizowane, ale jak się  nie miało, to dlaczego jedne 
samorządy dostały 2 mln, a inne 685 tys.? Dlatego, że one miały inne inwestycje. My wcześniej nie 
inwestowaliśmy na takich poziomach, bo mieliśmy zadłużone miasto. Dopiero od dwóch lat 
schodzimy z poziomu zadłużenia. Sam pan w 2018 roku głosował  jeszcze 3 miliony żeby wziąć  
pożyczki. Pamięta pan na jaką  inwestycję? 

Radny P. Szyposzyński zapytał  Burmistrza czy zadłużenie miasta to było wyciąganie pieniędzy na 
widzi mi się? Na wyjazd do Międzychodu? Obligacje to jest najlepsza forma zadłużania miasta. Ile 
kosztował  budynek komunalny? Ostatnio powiedział  pan, Że 10 milionów. 

Przewodnicząca Rady poprosiła radnego, żeby pozwolił  na odpowiedź  Burmistrzowi. 

Pan Burmistrz powiedział, że radny w 2018 roku głosował  za tym żeby miasto zadłużyło się  na 3 
miliony, me na żadną  inwestycję, tylko na to, żeby spłacić  długi, a od dwóch lat zadłużenie miasta 
się  zmniejsza. Niech pan sobie przypomni jak pan odszedł  od władzy jak wyglądał  ZUK, to była 
spółka, która była na minusie, a teraz od dwóch lat jest na plusie. Zgodzi się  pan? 
Pamiętam jedną  szablonową  inwestycję  za pana kadencji. My ostatnio tam wybudowaliśmy drogę, 
żeby było łatwiej wam wybudować  fabrykę. 

Radny P. Szyposzyński zwrócił  się  do Przewodniczącej o udzielenie głosu. 

Przewodnicząca Rady przypomniała, że jest to punkt dotyczący uchwały budżetowej. Poprosiła do 
ograniczenie się  do pytań  z tym związanych. 

Pan Burmistrz powiedział, że jeżeli chodzi o kwestie rozmowy z radnymi na temat budżetu, to z 
moich propozycji jest tylko remont łazienek. Pozostałe inwestycje, to w większości są  rozmowy 
radnych. Toruńska boczna to propozycja, którą  dwa lata temu zgłosił  radny Grzesiak, Opolska, tak 
samo. Kołobrzeska, rozmawialiśmy z J. Konatem. Osiedle „Cztery pory roku" to propozycja M. 
Makowskiej, kończy się  tam projekt i musimy to zrealizować. 
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W tym roku też  spotkałem się  z radnymi i omawialiśmy. Pana nie było na tych spotkaniach często, 
to pan jest nieobecny. Jest mi przykro, jak jest komisja a pan mówi, że jedzie samochodem gdzieś  
między jeziorami i że pan traci zasięg. Dlatego pan nie wie nad czym pracujemy. 

Radny P. Szyposzyński poprosił  o 3 min. przerwy na sprawdzenie ile razy był  nieobecny na 
komisjach. 

Przewodnicząca Rady odpowiedziała, że pozwoli skończyć  burmistrzowi, a potem ogłosi przerwę. 

Pan Burmistrz dodał, że uważa, że przez te dwa lata często uczulał  radnych, że my nie 
reprezentujemy danego okręgu, tylko reprezentujemy miasto. Musimy patrzeć  globalnie. 
Kwestia MEC-u, me wiem czy pan był  na komisji rozwoju i budżetu na początku roku, tam była już  
poruszana sprawa MEC-u. Tam nie jest kwestia tego żeby zmienić  prezesa, bo tego człowieka 
naprawdę  bardzo cenię, na sesji kiedy była podnoszona sprawa MEC-u ja broniłem pana prezesa, 
który świetnie się  ma na rzeczach technicznych, ale uważam, że jego słabością  jest to, że nie potrafi 
patrzeć  w przyszłość. 

Radny P. Szyposzyński zapytał: chce pan zmienić  prezesa czy nie chce? 

Pan Burmistrz odpowiedział, że nie chce, ale chce tam człowieka, który będzie się  tam zajmował  
inwestycjami w przyszłość. 

Przewodnicząca Rady zauważyła, że pan burmistrz mówi o komisji w której ja uczestniczyłam i z 
tego, co pamiętam komisja kierowała do burmistrza pewne wnioski dotyczące MEC-u. Pozwoliłam 
sobie przejrzeć  protokoły z komisji i z sesji i nie znalazłam nigdzie informacji, o które wnioskowała 
komisja, do biura rady też  takie informacje nie wpłynęły. Nie udzielanie informacji, czy omijanie 
pewnych niewygodnych kwestii, jest tym, co później powoduje, że prowadzimy tego rodzaju 
dyskusje na sesji. 

Pan Burmistrz odpowiedział, że tam była kwestia zgłoszenia pewnych nieprawidłowości do 
Panstwowej Inspekcji Pracy, ale my do dnia dzisiejszego nie dostaliśmy informacji z PIP. 

Przewodnicząca  Rady odpowiedziała, że rada nie dostała informacji z tego, czy państwo 
zgłosiliście to do PIP. 
Pan Burmistrz zapytał  pana Sekretarza czy była taka informacja? 

Pan A. Rewiński odpowiedział, że była. 

Przewodnicząca Rady  zasugerowała, żeby sprawdzić  czy była czy nie. 

Burmistrz Miasta  odpowiedział, że sprawdzi, a następnie dodał, że w MEC-u były pewne 
nieprawidłowości, które wskazywali sami radni. Uważam prezesa za osobę, która się  ma, jeśli 
chodzi o kwestie techniczne, ale nie jest to osoba, która jest w stanie sięgać  po fundusze, które teraz 
będą. Jest projektowana nowa perspektywa unijna, potężne środki i właśnie one będą  kierowane na 
nowe technologie. Jak nie zaczniemy się  teraz przygotowywać  to możemy przespać  ten okres, tak 
jak przespaliśmy perspektywę  2014- 2020, panie radny, kiedy pan był  radnym. Tam pozyskaliśmy 
bardzo małe środki. 

Radny P. Szyposzyński powiedział, że u pana pozyskujemy takie środki, że klękajcie narody. 
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Przewodnicząca Rady ogłosiła 20 minut przerwy. 

Po przerwie radny P. Szyposzyński powiedział, że sprawdził  listy obecności i chciałby pokazać  jak 
się  rodzi kłamstwo u pana burmistrza. Komisja Bezpieczeństwa - byłem obecny za każdym razem, 
Mainie lub osobiście. U pana burmistrza na pięć  posiedzeń  trzy nieobecności. 
Komisja Budżetu od 20 lutego do 23 września na pięć  spotkań  pięciokrotna moja obecność, u pana 
burmistrza trzykrotna obecność  i jeden brak podpisu. 

Pan Burmistrz odpowiedział, że nieobecności są  usprawiedliwione, z reguły to były spotkania 
walne w MPGO ale za każdym razem ktoś  mnie reprezentuje i to jest pracownik merytoryczny. 

Głos zabrał  radny W. Grzesiak powiedział, że dla burmistrza celem najważniejszym nie są  
łazienki, tylko remont wieży Bismarcka. 

W dalszej kolejności radny odczytał  swój wniosek o przesunięcie w budżecie miasta na rok 
2021 kwoty 20 tys. z działu kultura fizyczna na częściowy wkład miasta w projekt budowy placu 
zabaw na osiedlu Zatorze. 
Uzasadniając radny stwierdził, że Zatorze, to jedno z największych osiedli, na którym dzieci nie 
mają  swojego placu zabaw. 

Przewodnicząca  Rady zapytała radnego dlaczego nie złożył  wniosku na stosownej komisji? 

Radny W. Grzesiak odpowiedział, że po wczorajszej komisji i odpowiedziach pana Burmistrza. 

Przewodnicząca Rady powiedziała, że radny mógł  zgłosić  to na wczorajszej komisji. 

Radny W. Grzesiak odpowiedział, że nie miał  takiej możliwości. 

Przewodnicząca Rady zapytała dlaczego? 

Radny W. Grzesiak odpowiedział, że przyjął  wersję, że zgłosi to dziś  na sesji. 

Przewodnicząca Rady odpowiedziała, że jest uchwała w sprawie trybu prac nad projektem 
uchwały budżetowej Miasta Swidwin z 2010 r. Nie jest tak, że wnioski do budżetu możemy składać  
kiedy nam się  podoba. Jest tryb prac, który obliguje radnych do składania wniosków na stosownych 
komisjach i to komisja powinna z takim wnioskiem wystąpić  do burmistrza. Wniosek dzisiejszy jest 
poza trybem. 

Radny W. Grzesiak powiedział, że jeżeli chodzi o sprawę  budowy placu zabaw na osiedlu, to jest 
to zgłaszane nie od dzisiaj. We wnioskach komisji jest ta sprawa. Pan Burmistrz też  o tym wie. 

Przewodnicząca Rady powiedziała, że odwołuje się  do procedury prac nad budżetem. Proszę  się  
zapoznać  i na drugi raz złożyć  wniosek w stosownym terminie stosownej komisji, która taki 
wniosek przedłoży panu Burmistrzowi. 

Radny W. Grzesiak powiedział, że ma jedno pytanie do pana Burmistrza, chodzi o rewitalizację  
parku przy ul. Wojska Polskiego. Czy był  zgłoszony jakiś  wniosek? 

Pan Burmistrz odpowiedział, że rozmawiał  na ten temat z radnymi, dlatego jest to w budżecie 
umieszczone. Mam prawo, bo to ja przedkładam państwu budżet. To jest pomysł  jednej z radnych. 
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Radny W. Grzesiak zapytał  czy był  wniosek? 

Pan Burmistrz odpowiedział, że me musi być  taki wniosek. 

Przewodnicząca Rady zwróciła się  do radnego W. Grzesiaka, że to organ wykonawczy 
przygotowuje budżet, uwzględniając wnioski, które panstwo składacie przez cały rok. 

Radny P. Szyposzyński powiedział, że nie ma żadnych przeciwwskazań  żeby wniosek radnego W. 
(3rzesiak złożyć  do komisji w trakcie roku budżetowego. 

Przewodnicząca Rady  zamknęła dyskusje nad punktem 3a. 

Radna J. Kondracka dodała, że sprawa parczku przy W. Polskiego dotyczy jej i wniosku nie było. 
Radna dodała, że na początku roku wszyscy radni się  spotkali i razem wypracowali kilka takich 
ważniejszych punktów dotyczących inwestycji na przyszłe lata. 

Ad.4 
Przewodnicząca Rady sprawdziła jeszcze raz obecność  radnych 14 radnych, doszła radna B. 
Bujak 

Podjęcie uchwał: 
uchwała Nr XXVHIJI62/20 w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej na lata 
2021-2025 

wynik głosowania: za - 14 głosów, jednomyślnie 

W tym momencie do stołu prezydialnego podszedł  mieszkaniec miasta, który powiedział, że chciały 
zabrać  głos w wolnych wnioskach. 

Przewodnicząca Rady me wyraziła zgody i poprosiła żeby pan nie zabierał  w tym momencie 
głosu. 

• uchwała Nr XXyIH/1 63/20 w sprawie uchwalenia Budżetu Miasta Świdwin na 2021 rok 
wynik głosowania: za - 14 głosów, jednomyślnie 

• uchwała Nr  XXVHIJ164/20  w sprawie ustalenia wykazu wydatków, które nie wygasają  z 
upływem roku budtowego, ustalenie planu finansowego tych wydatków oraz określenia 
ostatecznego terminu dokonania każdego wydatku ujętego w wykazie 

Pani M. Grad Skarbnik Miasta przedstawiła autopoprawkę  do projektu uchwały. 

Pan Burmistrz  dodał, że mamy problemy z jednym z wykonawców. Inspektor, który pilnuje tej 
inwestycji ma wiele zastrzeżeń, w związku z tym planowany odbiór części dachu został  trochę  
przedłużony. Teraz wykonawcy nie płacimy jeszcze, bo musi dokonać  poprawek i dlatego termin 
grudniowy musimy przenieść  co najmniej na styczeń. Wykonawca nienależycie wykonuje tą  pracę. 

Radny P. Szyposzyński poprosił  o przedstawienie konkretów. 
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Pan Burmistrz odpowiedział, że chodzi o sposób wykonania elewacji. Dzisiaj dostaliśmy pismo od 
inspektora, który wstrzymał  prace na MOPS-je w związku z tym, że wykonawca zbyt dociążył  
dach. 

Pan A. Kot kierownik Koś  powiedział, że wykonawca zgromadził  materiał  budowlany na 
stropodachu i inspektor nadzoru w trybie natychmiastowym zalecił  zdjęcie tego materiału w postaci 
cegieł, które miały być  do przebudowania kominów i zaprawy murarskiej, która w paletach znalazła 
się  na dachu. Niewłaściwa procedura stwarzała zagrożenie dla budynku jak również  dla osób 
przebywających w tym budynku, dlatego zostało podjęte natychmiastowe działanie z naszej strony. 

Radny M. Dereń  zapytał  czy wpłynie to na terminowość? To było tylko cząstkowe postawienie 
tych palet, na jednym miejscu był  za duży nacisk? 

Pan A. Kot odpowiedział, że wykonawca zgromadził  ten materiał  w postaci trzech, czterech palet, 
które stały wjednym miejscu. 

Wynik głosowania nad autopoprawką  - za -14 głosów, jednomyślnie 

Wynik głosowania nad projektem uchwały: za 14 głosów, jednomyślnie. 

• uchwała Nr XXVIH1I65/20 w sprawie zmian budżetu miasta na 2020 rok 
wynik głosowania: za - 14 głosów, jednomyślnie 

• uchwała Nr XXVIII/166/20 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Miasta Świdwin na 
2021 rok 

wynik głosowania: za - 14 głosów, jednomyślnie 

• uchwała Nr XXyIH/167/20 w sprawie zatwierdzenia planu pracy i planu kontroli Komisji 
Rewizyjnej Rady Miasta świdwin na 2021 rok 

wynik głosowania: za - 14 głosów, jednomyślnie 

• uchwała Nr XXV III/168/20 w sprawie zatwierdzenia planów pracy stałych komisji Rady 
Miasta Swidwin 

wynik głosowania: za - 14 głosów, jednomyślnie 

• uchwała Nr XX VIII/169/20 w sprawie ustalenia sieci prowadzonych przez Miasto świdwin 
publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych 

wynik głosowania: za - 14 głosów, jednomyślnie 

Przewodnicząca Rady  zapytała czy przekazywana Radzie była opinia związków zawodowych? 

Pan R. Chaiński  kierownik Wydz. Oświaty odpowiedział, że nie. 

Przewodnicząca Rady poprosiła o przekazanie tej informacji do wiadomości Rady. 

W dalszej części Przewodnicząca Rady ogłosiła przerwę  pięciominutową. 
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Ad.5 

Radny E. Fryszkowski  zapytał  pana Burmistrza jak zakończyła się  sprawa wykupu działki na 
osiedlu wojskowym? 

Radny M. Dereń  zapytał  o plany związane z oświetleniem na ulicy Szczecinskiej. Co będzie 
robione z tymi lampami? 

Radny P. Szyposzyński zapytał  jakie wnioski na obecną  chwilę  są  przygotowywane? Jeśli chodzi o 
ulicę  Kołobrzeską  i Plac Lotników, inwestycja jest już  odebrana, czy nie wniósł  pan żadnych 
zastrzeżeń  do położenia tzw. wierzchniej warstwy, bo jest wykonana niechlujnie (od wysokości 
firmy pana Czarnego do wjazdu do hurtowni K. Kotuli). 
Jeśli chodzi o zaproszenia radnych na różne imprezy okolicznościowe - ile razy pan Burmistrz 
kogoś  zaprosił  i czy (pytanie do radnych) ktoś  był  zaproszony na przekazanie hełmów dla 
strażaków? Jeśli ktoś  był, to prosił  bym żeby się  na ten temat wypowiedział. 
Radny przypomniał, że kiedy Komendant PPSP w Świdwinie złożył  wniosek o 20,5 tys. zł. pan 
Burmistrz mówił  o napiętym budżecie, a radni od razu zwrócili się  z wnioskiem o przekazanie tych 
pieniędzy, bo jest to związane z bezpieczeństwem. 
Radny przypomniał, że na wczorajszej komisji pan Burmistrz w kwestii wjazdu do SP nr 2 
powiedział, że on woli tą  inwestycje zrobić  kompleksowo, natomiast radny zaproponował  aby 
wykonać  to w ramach prac doraźnych. To są  pieniądze rzędu około 2 tys. zł, a jeśli się  nie znajdą  to 
jest propozycja dla radnych, aby ze swoich diet złożyć  się  na to. 

W dalszej kolejności radny zapytał  czy na BlP-je są  zamieszczone informacje dotyczące 
wynagrodzenia pana Konarskiego, który doradzał  w sprawie CUW-u? Czy wszystko przebiega 
zgodnie z planem, chodzi o migracje danych. Czy tak jest? Czy nie trzeba tych danych przepisywać  
ręcznie? Czy CUW działa na „pełnej mocy"? 

Radny P. Szyposzyński zwrócił  też  uwagę  na to, ze sztandar Rady Miasta nadaje się  już  do 
wymiany, ponieważ  jest zniszczony. 

Radny W. Grzesiak zwrócił  się  do radnych, aby uczcili minutą  ciszy pamięć  zmarłego radnego 
Cz. Gluchowskiego. 

Obecni na sali uczcili pamięć  śp. radnego Cz. Głuchowskiego. 

Radny W. Grzesiak zapytał  Burmistrza czy jest wyznaczony teren przy Agromie, jaki ten obywatel 
ma zajmować  i czy jest to zgodne z tym projektem, który on przedłożył  do zagospodarowania tego 
parkingu? Mieszkańcy zgłaszali zagospodarowanie tego terenu, a ta inicjatywa przez pana 
Burmistrza została odrzucona. Czy pan Burmistrz pamięta, że obiecał  nam drugi klomb na Zatorzu? 

Radny M. Dereń  powiedział, że ustalił  z panem Burmistrzem, że pieniądze jak się  znajdą  po 
przetargach rozwiążą  w części, ale konkretnie wjazd do SP nr 2, bo nasypanie i częściowe 
wyrównanie po opadach było by to samo. 
Radny zgłosił, że most na Redze przy ulicy Łokietka jest w złym stanie technicznym, całość  
konstrukcji się  porusza. Czy można zrobić  jakąś  inwentaryzacje tego mostu? 

Radny J. Konat zapytał  czy są  monitorowane dzikie wysypiska na terenie miasta i jakie są  
rezultaty? Czy Burmistrz wystąpił  do Związku Piłsudczyków o uzupełnienie dokumentacji 
niezbędnej do budowy pomnika? 
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Czy pan Burmistrz udzielił  odpowiedzi na wniosek państwa W.? Jakie jest stanowisko? 
Radny zgłosił, że na parkingu przy ul. W. Polskiego stoi samochód bez tablic rejestracyjnych. 

Radny J. Siwek powiedział, że na ulicy Zduńskiej problem z parkowaniem rozwiązałyby 3 lustra. 
Radny powiedział, że miasto powinno rozpatrzyć  problem oświetlenie na ulicach znajdujących się  
po prawej strome od ulicy Połczyńskie przed tzw. „mirabelkami".Wg radnego jest to priorytet na 
przyszły rok dla miasta. 
Kolejna sprawa - ponowna prośba o usunięcie zadrzewień  na ulicy Piłsudskiego oraz zwrócenie 
uwagi na stan toalety, jaka jest na placu, usunięcie jej albo jakąkolwiek interwencję  w tej sprawie. 

Przewodnicząca Rady  zapytała o skarpę  na osiedlu Chrobrego. Czy Burmistrz podjął  jakieś  
działania, na jakim są  etapie? 
Przewodnicząca Rady odniosła się  także do wypowiedzi radnego P. Szyposzyńskiego. Poprosiła 
radnych żeby pochylili się  nad tematem sztandaru. Jeżeli nie uda się  pozyskać  jakiś  sponsorów, to 
propozycja jest taka, żeby radni sami sfinansowali wymianę  tego sztandaru. 

Ad. 6 
Pan Burmistrz  przystąpił  do udzielania odpowiedzi na zadane pytania: 
- radny E. Fryszkowski- działa została przekazana, tak samo jak działka na ulicy Kombatantów. W 
tym roku trzeba będzie się  pochylić  żeby poprawić  schody na skarpie. Na osiedlu wojskowym 
propozycja Burmistrza jest taka żeby tam powstał  pumptrack. Taka inwestycja jest potrzebna, bo 
pozwoli zintegrować  mieszkańców osiedla wojskowego z mieszkańcami świdwina. 
Kwestia parkingu przy SP nr 2- Burmistrz powiedział, że nie jest zwolennikiem budowania czegoś  
za 1500 zł, żeby się  radni zrzucali i za pół  roku ten parking spłynie. 
Burmistrz powiedział, Że jest nieodpowiedzialne to, Żeby radny w ten sposób planował  wydawanie 
publicznych pieniędzy. 

Przewodnicząca Rady zauważyła, że pan radny proponował  wydatkowanie środków 
pozabudżetowych. 

Pan Burmistrz  kontynuował: odnośnie spotkań  to jeżeli zaprasza mnie komendant straży to idę. 
Powinien takie zaproszenie wystosować  do Rady. W okresie pandemii unika się  spotkań. 

Radny  P. Szyposzyński  zapytał  Burmistrza czy kogoś  zapraszał. „Roznosi pan kalendarze po 
mieszkaniach, a mówi o pandemii". 

Pan Burmistrz  odpowiedział  radnemu: jak będzie pan robił  imieniny, to ja mam zapraszać  do pana 
gości? Otwarcie robił  komendant policji i to on zapraszał, nie ja. Jak robi przekazanie hełmów 
komendant, to on zaprasza, nie ja. Ale mam pytanie ile razy pan był  zapraszany do ośrodka kultury 
na jakąś  imprezę  i ile razy pan uczestniczył? 

Radny P. Szyposzyński  odpowiedział, Że był  zapraszany dużo razy, ale wie pan z naszych rozmów, 
że nawet w poprzedniej kadencji nie uczęszczałem tam z powodu wie pan jakiego, pańskiego 
ulubionego dyrektora. Też  nie jestem zwolennikiem obecnego dyrektora, ale na pewno jest lepszy 
od poprzedniego. Ja nie chodzę  po to, żeby pokazać  się  piarowsko jak pan. Co do hełmów, 
rozumiem, Że komendant straży zaprosił  pana żeby pan mu te hełmy wręczył? 

Pan Burmistrz odpowiedział, Że tak się  to odbyło. Ja powinienem w imieniu komendanta 
zapraszać? 
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Przewodnicząca Rady dodała, że ma jedną  uwagę, dotyczącą  ostatniego składania wieńca na 11 
listopada, gdzie było mi bardzo przykro z tego powodu, że Rada wstała przez pana Burmistrza w 
tym aspekcie pominięta. 
Przewodnicząca powiedziała, że musi na to zwrócić  uwagę, a pan radny P. Szyposzyński ma w tym 
aspekcie rację. 

Pan Burmistrz odpowiedział, że ze względu na epidemię  uroczystości miejskie odbywają  się  w 
dość  specyficzny sposób. Odwołanie 11 listopada czy 3 Marca nie było złym pomysłem. 

Przewodnicząca Rady dodała, że me mówi o odwołaniu. Ja mówię, że pomija pan Radę  w takich 
uroczystościach. 

Pan Burmistrz  odpowiedział, że na uroczystości me było wojska i symbolicznie sam oddał  hołd. 
Pani też  mogła oddać  symbolicznie hołd. Nie musiałem pani do tego namawiać  i pewnie pani to też  
zrobiła. 

Przewodnicząca Rady odpowiedziała, że była wtedy na kwarantannie, a następnie dodała, że lubi 
szczere i konkretne odpowiedzi. Prawda jest taka, ze Rada jest pomijana. 

Pan Burmistrz zapytał  wjakiej kwestii? 

Przewodnicząca Rady odpowiedziała, że w wielu kwestiach. W mieście są  dwa organy, na co 
powinien pan Burmistrz zwrócić  uwagę. Byłoby dobrze, gdyby wstała zachowana między tymi 
organami jakaś  równowaga i żeby zaczęły ze sobą  współpracować. 

Pan Burmistrz powiedział,  że  uważa,  że  me jest tak, że nie ma współpracy. W innych miastach z 
reguły na takie uroczystości zapraszany jest prezydent, wójt, burmistrz. To on ma tą  funkcję  
reprezentacyjną, a nie przewodnicząca rady. 

Przewodnicząca Rady odpowiedziała,  że me mówi o uroczystościach organizowanych przez 
podmioty zewnętrzne. Chodzi o uroczystości, które pan organizuje, np. o 11 listopada. 

Burmistrz  odpowiedział, że nie było oficjalnych uroczystości, a pani była na kwarantannie. 

Przewodnicząca Rady odpowiedziała, że  ma zastępców i radnych. 

Burmistrz  stwierdził, że nie było oficjalnych uroczystości, było tylko symboliczne zapalenie 
światełka. 

Radny P. Szyposzyński dodał,  że  burmistrz jest sam dla siebie bóstwem. Niech pan ma trochę  
pokory. 
Radny dodał, że poprzedni burmistrz odleciał  na Marsa po 15 latach, a pan po dwóch latach jest już  
na Neptunie. Niech pan wraca, jesteśmy tu na ziemi. 

Radny M. Dereń  powiedział,  że zgadza się  z wieloma kwestiami podnoszonymi przez radnego, ale 
nie cukrzyć  tak też  na tamtą  radę, bo me było tak pięknie. 

Pan Burmistrz odpowiedział, że post na facebooku nie jest odejściem w kosmos; to jest taki sam 
kanał  komunikacyjny jak strona urzędu miasta, że radny trochę  lukruje poprzednią  kadencję, a 
potem się  złości, że ją  burmistrz luytykuje. Dzisiaj możemy porozmawiać  o pewnych rzeczach, 
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które teraz pokutują. „Jak my tutaj weszliśmy, pana wtedy z nami nie było, to ja miałem budżet 
gdzie był  zakup zamiatarki i remont kościoła. Wisiała mi sprawa o odszkodowanie dla 
przedsiębiorcy, który wykonał  roboty bez umowy." 

Radny P. Szyposzyński powiedział, że się  zgdza. Rozmawiajmy na temat. 

Przewodnicząca Rady poprosiła żeby Burmistrz odniósł  się  do zadanych pytań. 

Pan Burmistrz powiedział: odnośnie oświetlenia Szczecińskiej to wiem, ze ta inwestycja nie była 
trafiona. Testowaliśmy. Będziemy wymieniali to w przyszłym roku. 
Pytanie radnego W. Grzesiaka - działka jest wspólnoty, a nie działka miejska. Nie można tam 
wydać  miejskich pieniędzy. 
W dalszej części wypowiedzi Burmistrz mówił  o działaniach radnego M. Derenia i Zatorzu, o 
współpracy z marszałkami i starostą, o mieszkaniach socjalnych, o planowanej wizycie u 
wojewody, o wizycie studyjnej w Gdańsku. 

Odnośnie dzikich wysypisk - monitorujemy, wystawiane są  mandaty. Od dwóch lat tych wysypisk 
jest mniej. 
Wniosek państwa W. dotyczący ulicy Zduńskiej - była przeprowadzona analiza przez straż  
miejską, poszła odpowiedź  też  od pana A. Kota. Ten temat musimy bardziej zbadać. Na Placu Jana 
Pawła II zmieniamy organizację  i robimy ograniczenie czasowe do 1 godziny. 
Burmistrz powiedział, że odnośnie ulicy Zduńskiej uważa, że powinny się  odbyć  konsultacje z 
mieszkańcami. 
Odnośnie ulicy Kołobrzeskiej Burmistrz powiedział, że też  nie jest zadowolony, zastrzeżenia są  
ujęte w protokole. Rozmawiamy z wykonawcą  i wiele rzeczy jest do poprawki. Będziemy 
poprawiali na wiosnę. 

Pani B. Ociepa Wiceburmistrz Miasta powiedziała, że umowa z panem Konarskim została 
zamieszczona na BłP-je 

Pani J. Kruk  dyrektor CIJW odpowiedziała, że prace przygotowawcze w CUW-ie idą  zgodnie z 
planem. Tworzone są  procedury i instrukcje, które będą  funkcjonowały od 1 stycznia. Akta 
osobowe pracowników są  zabezpieczone na terenie CUW-u. Są  przygotowane pomieszczenia. Do 
CUW-u przechodzi dziewięć  osób. 
Migracja danych - w całości dane kadrowe i płacowe zostały zmigrowane ze szkoły nr 3 i 4, 
ponieważ  te placówki pracowały na Vulcanie. Pozostałe pracowały na ZETO i tam była możliwa 
tylko podstawowa migracja danych pracowniczych. Powstałe dane czyli wykształcenie, szkolenia, 
historia zatrudnienia panie wpisywały ręcznie. Panie brały udział  w szkoleniach, podczas których 
panie wprowadzały dane. 

Umowa z panem Konarskim podpisana była z urzędem miasta i w BlP-je jest w elektronicznym 
rejestrze umów pod numerem 265. 

Pan Burmistrz  dodał, że skorzystanie ze specjalisty, jakim jest pan Konarski było bardzo dobrą  
decyzją. Natomiast utworzenie CUW-u to wprowad7Pnie urzędu w XXI wiek. 

Na pytania radnego P. Szyposzyńskiego odnośnie wniosków odpowiedziała pani M. Spychalska 
kierownik Wydz. IPR: o które wnioski chodzi? 
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Radny P. Szyposzyński doprecyzował, że chodzi o wnioski  w ramach Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych. 

Pani kierownik odpowiedziała: do 28 grudnia jest możliwość  złożenia wniosków w ramach tego 
RFIL. Propozycja jest żeby ponownie złożyć  wniosek na zwiększenie efektywności energetycznej 
w SP nr 4 w Swidwinie, chodzi o dach w szkole. Kolejny wniosek to jest przebudowa stadionu 
miejskiego. Trzeci wniosek to jest przebudowa dróg na osiedlu „Cztery pory roku", chodzi o ulice 
Deszczową, Letnią, Tęczową  i Jesienną  i oświetlenie tych ulic. 

Radny P. Szyposzyński zapytał  czy wniosek na przebudowę  stadionu jest z tej drugiej kadencji 
pana K. Micha? 

Pani kierownik M. Spychalska odpowiedziała,, że tak. 

Radny M. Dereń  zapytał  o podmioty w Świdwinie, które zgłosily się  do szczepień  na Coyid. 

Pani Burmistrz odpowiedziała, że pracownicy medyczni będą  mieli szczepienia w Połczynie i w 
Białogardzie. Drugi etap to pracownicy służb, a trzeci to seniorzy i na to będziemy już  
przygotowani. 

Radny W. Grzesiak powiedział, że nie dostał  odpowiedzi na żadne pytanie. 

Na koniec Przewodnicząca Rady przekazała życzenia mieszkańcom miasta. 

Ad.7 
Przewodnicząca Rady o godz. 13:41 zamknęła XXVIII sesję  Rady Miasta. 

Integralną  częścią  protokołu jest nagranie onime sesji, które znajduje się  na stronie internetowej 
urzędu miasta: www.swidwin.pllasp/sesje-rady-miasta-online-archiwum  

Pr 
m .  ri~ÈW 

PrzewodiW$. Iady: 
Monika Stępniak 
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